DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS,

DE

L U C E,

QUAM

EX CHYMIA ACCEPIT MEDICINA.

14

DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS,

D E

L U C E,

Q U A M

EX CHYMIA ACCEPIT MEDICINA;

Q U A M,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi Admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,

Et Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

THOMAS COULL,

ANTIGUENSIS,

SOCIET. REG. PHYS. EDIN.

SOC. HON. ET PRÆS. ANN.

AD DIEM 12 SEPTEMBRIS, HORA LOCOQUE SOLITIS.

“ Quid est igitur, quod me impedit, ea, quæ mibi probabilia videantur,
“ sequi; quæ contrà, improbare; atque affirmandi arrogantium vitantem,
“ fugere temeritatem, quæ a sapientia dissidet plurimum? ”

CIC. De Offic. Lib. ii.

EDINBURGI:

CUM PRIVILEGIO,

APUD ROBERTUM ALLAN,

MDCCXCVII.

VIRO ERUDITISSIMO AMICISSIMOQUE

ALEXANDRO HAMILTON,

OBSTETRICII

IN

ACADEMIA EDINBURGENA

PROFESSORI,

HANC DISPUTATIONEM,

GRATI ANIMI

MONUMENTUM,

D. D. C_OUE

THOMAS COULL.

THOMAS COULL

JACOBO HAMILTON, *JUNIORI*, M. D.

Ingrati, carissime amice, animi essem, ni, pro benignitate, qua, ex quo tempore ad EDINBURGUM adveni, me honoravisti, tibi gratiam referrem: Te, tanquam fratre annis majore, consilium benevolè præbente, atque tam exemplo quam præceptis docente, usus sum. Tot tantorumque benefiorum, quibus me, per complures annos, prosecutus es, at ob quæ justas tibi grates persolvere nequeo, nunquam, dum vivere conceditur, vivam immemor. Tibi, optime ingenioseque amice,

" GRATIA, FAMA, VALETUDO, CONTINGAT ABUNDE ;"

atque

*" SIT BONA LIBRORUM, ET PROVISÆ FRUGIS IN ANNUM,
" COPIA."*

obnixè precor. Vive valeque.

DE LUCE.

DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS,

D E

L U C E,

QUAM

EX CHYMIA ACCEPIT MEDICINA.

THOMA COULL, AUCTORE.

PROÆMIUM.

§ I. **P**ER multa sæcula, medicamenta, quibus improsperæ valetudini subventum est, ex præjudicatis medicorum opinionibus aut factis periculis famam assecuta sunt. Eorum enimvero virtutes casu plerumque inventæ sunt; ipsa præjudicio et usu invaluerunt.

II. Tandem autem, sub finem sæculi decimi sexti, et decimi septimi initium, PARACELSUS, et post eum HELMONTIUS, laboribus *alchymistarum* adjuti, atque cognitis casu virtutibus opii, hydrargyri et stibii, conati sunt *chymicis* rationibus exponere, quemadmodum medicamenta in hominum corpora agerent.

III. Verùm hi insanientis *chymiae* consulti, propriis opinionibus adeò inflati sunt, atque scriptis adeò inconditis, incomptis, imò incomprehensibili- bus eas mandârunt; ut, per centum amplius annos, scientia medicinæ medicorum opinationibus, contortulis et minutis incompertorum conclusiunculis, atque verborum depravationibus fœda ac obscura- ta squaleret. Sed, illucescente ac adolescente phi- losophiæ luce, tenebræ profundæ rarescebant. Clarissimum tandem CULLENI illuxit ingenium; tenebræ fuerunt. Hoc irradiante, vanæ opinio- nes eorum, qui ad supposita humorum vitia omnes morbos referebant, quibusque, humores sanando,

sanando, omnes morbos sanari potuisse videbatur,
vacillârunt et corruerunt.

IV. Per complures antè annos, quām occidit
CULLENI lumen, præclara BLACKII, PRIESTLEII,
CAVENDISII, SCHEELII, MORVEAVII, LAVOI-
SIERIS, FOURCROII, aliorumque magni nominis
chymistarum ingenia, tantas res *chymicas* patefe-
runt, ut his patefactis medicina multūm augeretur,
atque ex arte conjecturali scientia fieret.

V. Cognitis veris *chymiae* elementis, medicorum
quisque ingenio clarissimus, cùm hujus scientiæ stu-
dio flagrans, tum humani generis amore motus,
sperabat brevi fore, ut mala corporis haud minùs
sanare, quām ortum atque incrementum rerum,
quas alit terra, maturare posset. “ I cannot,”
ait clarus INGENHOUSIUS, de *gase oxygenio* com-
perto loquens, “ express the greatness of my ex-
“ pectations as a physician from such an important
“ discovery. I flatter myself, that, ere long, an
“ easy and cheap method will be discovered, by

“ which such quantities of this beneficial air may
 “ be obtained, as will serve to cure several dis-
 “ eases, which resist the power of all other reme-
 “ dies, and so prolong as it were human life. *”

Utrum, necne, hoc *gas* ad spem ab INGENHOUISIO
 excitatam responderet, haud multò pòst tentatum
 est.

VI. Opiniones et usus quorundam philosophorum, ex ingenio clarorum, brevi apud medicos
 multùm valebant: atque duo tresve anni præte-
 riérunt, cùm medici existimarint, fore, ut medi-
 camenta, quæ suppeditat *chymia*, adhuc magis
 pollerent, quàm opiniosus vanusque PARACELSUS
 prædicare solitus est.

VII. Licet studium medicinam, ex toto, novan-
 di, quo flagrant *chymiae* periti, plurimos profectò
 medicorum inimicos excitaverit; at *chymia* tamen
 hodierna vestitu adeò decora est, munditiis adeò
 simplex, atque tanto omnes ejus partes lepore con-
 sentiunt,

* Vid. *Philosophor. Ac. LOND.* in ann. M,DCC,LXXIX.

sentiunt, ut mirâ pulchritudine mentes ex animo
coletium percellat, et, quò velit, rapiat perculfas.

VIII. Odium igitur, quo moventur parcí *chymiae* cultores aut inscientes, medicamentorum, quæ
hæc scientia pollicetur, cùm ex præjudicio animum
languidum incuriosumve obstruente potiùs, quàm
rebus naturæ attento animo observatis, oriatur,
chymiae cultores incitavit potiùs, quàm tardavit.

IX. Quanquam studium, quo tum a medicis,
tum ab aliis sapientiæ professoribus *chymia* nuper-
rimè exculta est, præ medicinæ inconsiderantia et
temeritate, paucis forsitan ægris detimento fuerit ;
dubitari tamen vix potest, quin hominum societati
communitatique brevi plurimùm profuerit. Nam,
quoniam experimenta, numero utique plurima, qui-
bus patefactæ res *chymicæ* sunt, literis mandata
sunt, atque ferme omnibus ubique medicis innotue-
runt ; propè, speramus, est, ut, pro medicorum te-
meritate, considerantia vigeat, atque *chymiae*, ut-
pote quæ possit plurima medicamenta suppeditare,
quibus

quibus adversæ valetudini prosperrimè subveniatur,
justam fidem medici habeant.

X. Hanc rem lucidè scribere, arduum imprimis
et difficile est ; et mirum fortasse quibusdam vi-
deatur, nos rem tantæ magnitudinis persequi co-
nari. Nobis verò in animo est, summas tantùm
rerum, ut quæque memoriâ digna videtur, per-
scribere, relicto aliis opere rem fusiùs agitandi.

XI. In considerando, numne nuperis *chymiae* in-
crementis medicina ampliata sit, non est nobis con-
silium eas res *chymicas* memorare, quæ casu, po-
tiùs quàm periculis de industria factis, compertæ
sunt, aut quarum ad sanandos morbos efficaciam
medici *chymica* ratione nondum explicaverunt. No-
bis propositum est, inquirere, quantùm ampliatâ
chymia adjuti, morbos arcere, curare, aut levare
medici potuerint et possint.

XII. Nostra itaque res in tres partes dividitur :
in quarum prima, disputatur, numne, adjuvante
chymia

chymia, tabum, unde morbi pestilentes oriuntur, deleri, et sic ipsi morbi vitari, possint: in secunda, causa, necne, proxima morborum auxiliante *chymia* certius possit submoveri: in tertia quæritur, an ad morbos mitigandos auxilia *chymica* quid valeant.

PARS

PARS PRIMA.

AN AD TABUM, UNDE ORIUNTUR MORBI PESTILENTES, DELENDUM VALEAT CHYMA.

XIII. Ex tabis, quibus nascuntur pestilentiae, quædam *SPECIALIA* sunt; alia, *GENERALIA*. *

XIV. Illis (xiii.) proprium est, ex parentibus prorsus ignotis ortum esse, neque unquam extingui; corporibus, quæ vi sua impleverint, eadem semper mala, duntaxat gradu diversa, affere; atque eundem hominem semel tantum inquinare. Hujus generis sunt taba, ex quibus *variola, rubeola, pertussis*, suo quæque, oriuntur.

XV. His (xiii.) contrà proprium est, ex putrescentibus cadaveribus excrementisve progenera-

B
ri,

* Vid. JACOB. CARMICHAEL. SMYTH. *Description of the GAIL DISTEMPER, as it appeared among the SPANISH Prisoners at WINCHESTER, in the year M,DCC,LXXX. pag. 39.*

ri, atque subinde extingui; mala plurima, neque ea semper eadem, gignere; atque eundem amplius semel hominem contaminare. Ad hoc genus pertinet tabum, unde *typhus*, tam *petechialis* quam *icterodes*, initio generatur, cujusque postea contactu longè latèquè in hominum genus serpit.

XVI. Cùm nondum, quantum scimus, periclitatum sit, numne taba (xiv.) specialia delere possit *chymia*; * nostrum est animadvertere, quæ pericula fecerint medici, quò *chymicis* auxiliis taba (xv.) generalia extinguerent.

XVII. Ex longa rerum observatione diu creditum est, tabes generales plerumque, imò fortasse semper, ex putrescentibus cadaveribus excrementive generari; atque, quum, inter putrescendum, magna vis ammoniacæ se manifestet, *chymiae* peritis verisimile

* Nitrate quidem argenti fuso innocuum reddi mortuum viperinum, FONTANA comperit. Sed hoc, non periculis de industria factis, sed casu cognovit; neque *chymicā* scientiā, quomodo *nitratas* in virus viperinum polleat, exponere conatus est.

verisimile visum est, tabem putredine genitam acidis posse extingui.

XVIII. Huic (xvii.) rei confusus, anno a CHRISTO nato, millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, MORVEAVIUS † curavit vapores *acidi muriatici, ex acido sulphurico sodæ muriati affuso paratos, adhibendos, quò halitum pestilentem ex patefacto sepulchro fornicate templi PARISIENSIS, SANCTI MEDARDI dicti, emanantem extingueret.*
 Atque, hos vapores ad spem respondere compertus, ait, “je croix donc pouvoir proposer avec confidence ce nouveau moyen de purifier absolument; et en peu de temps, une masse d’air infectée de miasmes putrides.”

XIX. Anno, post CHRISTUM natum, millesimo septingentesimo octogesimo, CARMICHAEL SMYTHIUS *gase nitrico, quod acido sulphurico potassæ nitrati adjecto emanavit, tabum, unde VENTÆ BELGARUM typhus petechialis gravissimus ortus*

B 2

erat.

* Vid. *Journ. de Physique*, tom. i. pag. 436.

erat, et plurimos bello captos ibi detentos absumpserat, mitigavit primùm, deinde extinxit. Hoc gás, quamvis batilla, forcipes, aliaque ferrea domestica rubigine exedat, atque cætera metallica inquiet, homines tamen, ut compertus est, in pulmones impunè trahere possunt. Ex eo enim in pulmones extrinsecùs adducto minus detrimenti, quàm ex fumo ligni incensi in eosdem hausto, accipiunt. *

XX. Idem postea tentatum est in nave bellicâ valetudinariâ, quæ UNIO nominatur; atque, sicut legatis PLEBIS BRITANNICÆ retulerunt delecti, quibus negotiūm datum est, ut miserandis ægris hujus navis publicè consulerent, non solùm putridos vapores, quibus febris pestilens vulgata est, innocuos confestim reddidit, sed etiam hac jam implicatos discrimini mortis eripuit. †

XXI.

* Vid. JACOB. CARMICHAEL. SMYTH. *Opusc. suprà citat.*
pag. 187.

† Vid. JACOB. CARMICHAEL. SMYTH. *Account of the ex-*
periment on board the UNION hospital ship, &c. pag. 56.

XXI. His (xviii.—xx.) cognitis, verisimilium est, ut quidam contendunt, tabum, ex quo enascuntur febres pestilentes, acidis fossilibus innocuum reddi posse, et igitur ad genus eorum propriè pertinere, quæ *ALCALIA* nominantur.

XXII. Sed, cùm nobiscum animo reputemus, tabum vel maximè lethale nostris sensibus percipi non posse, atque in multis officinis, ubi merces manu fiunt, ferme incredibilem vim ammoniacæ evolvi, et in aëra communem diffundi, neque tamen eos, qui aëre hinc inquinato vescuntur, *typho petechiali* corripi; vero, putamus, propius videtur, accida contra tabum pollere, non tam quia innocuum reddunt, quàm quia aëra cœli minùs aptum faciunt, qui ejus vim intendat, ipsumve latius diffundat.

XXIII. Cognitis iis, quæ, de peste, literis ab auctoribus fidis mandata sunt, satis constat, habitum quendam cœli, ad eam vulgandam, prorsùs
neces-

necessarium esse.* Nam controversiam non admittit, quin tabum, unde enascitur pestis, in quibusdam orbis terrarum partibus, haud raro perenne sit; licet, quibusdam tantum anni temporibus, vi pestiferâ polleat, quanta pestilentiam moveat.

XXIV. Si, sicut verisimile reddunt experientia, quæ de industria cepit CARMICHAEL SMYTHIUS, acidi vapores tabum, ex quo febres pestilentes generantur, cujusque contactu in humanum genus serpunt, in innocuum utique convertant; oportet, hoc faciant aliâ quadam vi, quam qua *alcalia neutra* redduntur.

XXV. MITCHELUS, medicus qui Novi Eboraci artem medicinalem facit, aliam, de hac re, et, ut nobis videtur, pulchriorem opinionem protulit. Contendit hic auctor, tabum, quo gignuntur

* Vid. RUSSEL. *On the Plague*, in præfat.

SWIETEN. *Commentar.* in BOERHAV. *Aphor.*
ANGLICE vers. vol. xvi. pag. 48.

tur febres pestilentes, esse *oxydum gaseosum azotici.* *

XXVI. Huic (xxv.) *gasi* proprium est, flam-
mam alere, at vitam tamen animalium confestim
extinguere. Generatur *oxygenio et azotico*, ratione
numerorum triginta sex ad sexaginta tres, uniter
commixtis. Magnâ copiâ gignitur, ut conjicit
MITCHELUS, ex putrescentibus, cùm cadaveribus
excrementisve, tum emortuis iis quæ a terra haud
ita pridem stirpibus continebantur; dummodo cœli
simul temperies satîs calida sit. Ex illis etenim
azoticum editur; ex his, *oxygenium.*

XXVII. Existimat, porrò, idem auctor, hujus-
modi (xxv.) *oxydum gaseosum* generari posse in
alvis hominum, quorum cibis, præ imbecillitate
quadam ventriculi, vitiove *succi gastrici*, permitti-
tur, ut, contra consuetudinem, putrescant.

XXVIII.

* Vid. BEDDOES. *Considerations on the medicinal use of Fæditious Airs*, part. iv. et v.

XXVIII. Quoniam, quæ *gasibus* insint cupiditates, nondum satis compertum est, concedimus, alterutrisque (xxvi. et xxvii.) parentibus *oxydum gaseosum azotici* generari posse. Sed, hoc concesso, quærendum nobis est, numne argumentis fides habenda sit, quibus aggreditur probare, hoc *oxydum genetricem omnium febrium esse*, quæ contactu vulgantur. Hac verò de re, ne longi videamur, tanto compressius nobis dicendum est, quanto fusiùs eandem auctor persecutus est.

XXIX. 1. Primùm contendit, ubi cadavera hominum ab *anatomicis ferro* patefiant, ibi aëra, licet non graviter fœteat, usque eò tamen interdum vitiari, ut fèbres pestilentes gignat; atque, ut testatur FOURCROIU, *gas* huic simile, terrā exhalatum, sepulchrorum fossoribus subitam haud raro mortem afferre.*

2. Tum asserit, homines, sicut testantur RUSSELUS aliique multi graves auctores, qui subito infetti

* Vid. *Annales de Chimie*, tom. v. pag. 173.

feci sunt tabo, unde pestis gignitur, dicto ferè citius exanimes corruisse.

3. Deinde addit, nonnunquam vel domestica animalia grassante gravi pestilentia acervatim interire.

4. Post certiores nos facit, *oxydum gaseosum azotici* efficere, ut metalla, quæ ei exponuntur, rubiginem contrahant: atque tabum, unde nascuntur febres pestilentes, idem facere; quum, ut fert SWIETENUS, dum OCSACOVIAE grassabatur pestis, capulus argenteus gladii, qui in tentorio suspendebatur, ex toto nigraverit; atque chirurgorum instrumenta nigraverint, livoremque traxerint, perinde ac si in *acidum nitrosum* immersa fuissent.

5. Postremò ait, admotâ lucernâ, vaporem lividum ex oribus moribundorum febribus quibusdam pestilentibus nonnunquam emanare conspec-

tum esse ; * flammæ lividæ sanè haud absimilem, quam, ut testatur PRIESTLEIUS, lucerna, in *oxydum gaseosum azotici* immersa, edere solet.

XXX. Contra hæc verò (xxix.) argumenta dici potest, philosophantium non esse, dicere, quibus *gasibus* generalia quædam communia sint, ea, per omnia, eadem esse. Si enim, tribus (xxix. 1. 2. 3.) primis argumentis acceptis, concedatur, quibus communia sint generalia quædam, ea prorsùs eadem esse ; concludat quivis, tabum, quo progenerantur febres pestilentes, esse *oxygenatum acidum muriaticum*, quippe quod, pariter atque *oxydum gaseosum azotici*, flammarum nutriat, licet animalium vitam confestim extinguat. †

XXXI. Quarto (xxix. 4.) argumento si fides sit

* Vid. SWIETEN. *Commentar. ANGLICE* vers. vol. xvi. pag. 13.

† Vid. *Annales de Chimie*, tom. iv. pag. 249.

sit, dici potest, tabum, febrium pestilentium genetricem, esse *gas hydrogenium sulphuratum*.

i. Namque argentea, ut a PROUSTIO accipimus, tam quæ, sicut altaria et statuæ, in ædibus manent sacris publicisve, quas magna vis hominum frequentat, tam quæ circa corpora gerunt febribus intermittentibus aut pestilentibus ægroti, purpurascunt aut livescunt.* Hunc autem colorem, sicut periculo compertus est hic auëtor, propere contrahunt, quòd externæ eorum laminæ sese uniter conjungit sulphur, huc attractum *ex gase hydrogenio sulphurato*, quod, sicut *chymia* docet, tum viva hominum et viliorum animalium corpora, tum cadavera excrementaque putrescentia, exspirant. †

C 2

2. Quinetiam

* Vid. *Annales de Chimie*, tom. i. pag. 199.

† Vid. CRAUFORD. *On Pus.*

Gas, quod ex putrescentibus animalium cadaveribus excrementisve emanat, *hepaticum animale* CRAUFORDIUS nominat;

2. Quinetiam vapores (xxix. 5.) lividi, qui, lucernâ admotâ, conspiciuntur ex oribus febre pestilente malignâ moribundorum emanare, haud minùs verisimile reddunt, hanc pestilentiam *ex gase hydrogenio sulphurato*, quàm *ex oxydo gaseoso azotici*, oriri; cùm præsertim KIRWANUS compererit, illud *gas*, cum aëre cœli commixtum, lividam flamam edere.*

XXXII. Porrò, id quod opinioni MITCHELLI parum convenit, esse vix potest, ut, dum *nitratas potassæ* ex computrescentibus utcunque generatur, *oxygenium et azoticum* semper in ratione sint, qua *acidum nitrosum* constituunt. Esse itaque non potest, quin, inter generationem *nitratis potassæ*, *oxydum gaseosum azotici* haud raro gignatur. Nunquam tamen accidit, ut, qui *nitratæ potassæ* parando versentur,

nat; existimans, inter id et alia hoc interesse, quòd nihil sulphuris continet. Experimentis verò constat, easdem virtutes possidere.

‡ Vid. *Philosophor. Act. Lond.* in ann. M,DCC,LXXXVI. pag. 128.

versentur, ii, præ cæteris, apti sint, qui subitâ morte occidant, aut pestilentibus febribus absumentur.

XXXIII. His (xxx.—xxxii.) argumentis opinio MITCHELI adeò, putamus, labefactatur, ut fortasse haud opus sit, ut cæteras ejus opiniones singulatim et radicitùs excutiamus.

XXXIV. Intellectis iis, quæ (xxii.—xxxiii.) memoravimus, concludere licet, naturam tabi, quo incitantur febres pestilentes, medicos nondum sat cognoscere.

XXXV. Quidam opinati sunt medici, febres intermittentes *gase hydrogenio carbonato* concitari. At, id quod huic opinioni repugnat, carbonarii, qui, præ cæteris, huic *gasi* objectantur, haudquam cæteris aptiores sunt, qui in febres intermittentes incident.

XXXVI.

XXXVI. Denique, ne multa, confitendum est, *chymiam*, licet pronuper subtilius exulta sit, nihil tamen suggestisse novi, quo pestilentes morbi, quive quadam cœli gravitate vulgantur, arceri possint.* At hodie tamen, quam olim, ad hujus generis morbos arcendos plūs pollemus; propterea, ut videtur, quod plura novimus, quibus gravitas cœli possit in sahubritatem mutari.

XXXVII.

* Quomodo, enimvero, *gas acidum carbonicum*, cuius haud raro tanta vis in cellis et puteis continetur, et quod suâpte naturâ perquam exitiabile est, innocuum reddi possit, exulta nostris temporibus *chymia* docet. Sed jampridem, ut historia docet, homines viam, quâ hoc fieri posset, casu invenierunt. Anno enim, post redemptam hominum salutem, millesimo septingentesimo decimo, medici CARNUTENSES aquam in cellam, ubi complures homines extincti erant, injiciendam curârunt; quo facto, haud pauci in eandem impunè descendiderunt. ||

|| Vid. *Hist. de L' Acad. de Sciences*, pour l'ann. M,DCC,X.

XXXVII. Eodem verò tempore concedendum est, adjuvante *chymia*, posse tum exponi, quemadmodum rationes morbos arcendi, quas casus seu pericula patefecerunt, ad spem respondeant; tum ostendi, quemadmodum fieri possit, ut latius pa-teant, et plūs polleant.

PARS

P A R S S E C U N D A .

AN AD PROXIMAS MORBORUM CAUSAS PATEFA-
CIENDAS, ATQUE PATEFACTAS SUBMO-
VENDAS, CONTULERIT CHYMIA.

XXXVIII. Tantum est studium, quo haud
pauci hodierni *chymistae* inflammantur, ut, signa
omnium ferè morborum *chymicis* rationibus expo-
ni posse, perperam existiment.

XXXIX. Fines hujus generis opusculi longè
transiliremus, si proximam causam singulorum
morborum, quibus fragile genus hominum plecti-
tur, fusè agitare aggrederemur. Quocirca, eam
duntaxat *SCOREUTI, TYPHI, PHTHISIS PULMONALIS,*
RACHITIDIS, DIABETÆ, HEPATITIDIS CHRONICÆ et
SYPHILITIDIS, persequi nobis consilium est.

XL. Mirum fortasse quibusdam videatur, nos, in hac disputatione, silere de experimentis, quæ solertissimè cepit GOODUINUS, ut proximam causam mortis submersorum et strangulatorum cognosceret. Sed enim fatendum est, haud consilium esse, immiscere nos rebus controversis, de quibus tum *chymistæ* tum *physiologi* etiamnum inter se dissentient.

CAPUT

CAPUT PRIMUM.

DE PROXIMA SCORBUTI CAUSA.

XLI. *SCORBUTUS*, qui tantam haud raro nautarum militumque stragem edit, morbus est, cuius proximæ causæ primùm, post novatam *chymiam*, medici *chymicam* rationem reddere ausi sunt.

XII. CULLENUS mente acutus, et veri perspicax, quo tempore perspexit, plerosque morbos in partibus solidis malè se habentibus consistere, eodem pernovit, *scorbutum* ex vitio quodam humorum oriri.

XLIII. Quum verò tempore, quo mirandum opus de medicina practica edidit, *gasium* naturam *chymistæ* nondum exploratam haberent; quæ de vitiatis *scorbuto* tabentium humoribus dixerit, ea vero parum consentanea esse, inter omnes ferè medicos *chymistasque* convenit.

XLIV. TROTTERUS omnium primus, quòd scimus, *scorbuti* naturam bene intellexit, et intellectam exposuit.* Huic auctori visum est, ex inopia *oxygenii* in sanguine, tanquam ex communi parente, omnia mala, quibus urgentur *scorbutici*, ori- ri; atque, enimvero, ita esse, BEDDOESIUS, assi- duus *chymiae* cultor et indefessus, satis, credimus, probavit. †

XLV. Hoc (XLIV.) cognito, quemadmodum agant ea, tum quæ ad *scorbutum* arcendum, tum quæ ad curandum, efficacissima periculo comperta sunt, lucidè exponere possumus. Præterea, nova, quibus hic morbus ad sanitatem perducatur, *chymia* suggerit; quorum efficacissimum videtur id, ex *ni- trate potassæ* et aceto præparatum, cui fidem lau- dibus PATERSON conciliavit. †